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⽔と⽣活・文化 
 
Ｑ.知っている祝⽇・記念⽇は︖ （9択＋知っているものはない） 
◇「⽔の⽇」の認知率が7.6％で過去最⾼を更新 
⽔や自然にかかわる祝⽇・記念⽇の認知については、「⽔の⽇（8⽉1⽇）」の認知率が1.6ポイント増の7.6％で
2022年の7.4％を上回り、過去最高値を更新しました。また、「世界⽔の⽇（3⽉22⽇）」（3.8％）や「下⽔道
の⽇（9⽉10⽇）」（3.3％）の認知率も上昇しました。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ｑ.みずみずしいと感じる有名⼈は︖ （自由回答） 
◇1位は「綾瀬はるか」、「⼤谷翔平」が男性トップの3位 
「今、最もみずみずしいと感じる有名⼈は誰か」を自由回答で尋ねたところ、「綾瀬はるか」がトップとなり、2位に「浜辺
美波」、3位には、昨年のMLBで自身2度目となるシーズンMVPを受賞し、今年からロサンゼルス・ドジャースで活躍
中の「⼤谷翔平」が、男性唯一のトップ10⼊りを果たしました。「みずみずしい」とは、つやがあって若々しい様を表す言
葉であり、回答者の多くは“鮮度”や“旬”、“さわやかさ”などをイメージされているのではないかと考えられます。つまりは、
その時々の⼈気ランキングとも言えそうです。ちなみに、この調査は1996年、2007年、2017年と、過去3回実施し
ており、それぞれの1位は1996年「⻄⽥ひかる」、2007年「⻑澤まさみ」、2017年「広瀬すず」という結果でした。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

【ご参考】過去調査時の結果 順位 名　　前 割合
（％）

1 綾瀬はるか 2.73
2 浜辺美波 2.40
3 ⼤谷翔平 2.20
4 永野芽郁 2.07
5 広瀬すず 2.00
6 今⽥美桜 1.87
7 芦⽥愛菜 1.60
8 新垣結衣 1.13
9 橋本環奈 1.07
10 北川景⼦ 1.00
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（2017年調査） （2007年調査） （1996年調査）

順位 名　　前 割合
（％） 順位 名　　前 割合

（％） 順位 名　　前 割合
（％）

1  広瀬すず 7.27 1  ⻑澤まさみ 15.8 1  ⻄⽥ひかる 8.1
2  有村架純 4.93 2  斎藤佑樹 7.8 2  山口智⼦ 6.8
3  新垣結衣 3.27 3  藤原紀香 7.3  イチロー
4  綾瀬はるか 3.00 4  上⼾彩 5.7  安室奈美恵
5  石原さとみ 2.20 5  石川遼 4.2 5  観⽉ありさ 4.2

 土屋太鳳 6  浅⽥真央 3.4 6  鶴⽥真由 2.9
 藤井聡太 7  松嶋菜々⼦ 2.6 7  松嶋菜々⼦ 2.6

8  波瑠 1.47 8  成海璃⼦ 2.3  内⽥有紀
9  福士蒼汰 1.20  吉永小百合  木村拓哉

 北川景⼦  仲間由紀恵  ともさかりえ
 菅⽥将暉  蛯原友⾥  瀬⼾朝香
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知っている祝⽇・記念⽇（複数回答／単位︓％）N=1,500(全体)
2023年
2024年


